
10. Ventas baseina
raksturojums

10.1. Venta
Fiziski ģeogrāfiskais raksturojums

 10.1.1. attēls. Ventas baseins
Venta sākas Lietuvā, Žemaitijas augstienē, kur iztek no
Vēņu  ezera.  Latvijā  tā  tek  starp  Austrum-  un
Rietumkursas augstienēm, lejtecē – pa Piejūras zemieni.
Augštecē  Ventai  ir  senleja,  vidustecei  raksturīga
muldveida  ieleja  ar  dolomītu  un  smilšakmens
atsegumiem, brasliem un krācēm, lejtecē  ir  attekas  un
vecupes.
Ventas  kopējais  garums  ir  346 km,  garums  Latvijā  –
178 km (ceturtā garākā upe). Kopējais kritums ir 166 m
(0,74 m/km,  Latvijā  –  0,48 m/km).  Gada  notece  ir
2,9 km³  (trešā  lielākā  Latvijā),  vairāk  par  pusi  no
noteces dod sniegūdeņi, palos lejtecē ūdens līmenis var
pacelties  par  10  m,  bez  tam mēdz  būt  arī  ievērojami
uzplūdi  lietavu  laikā.  Baseina  (10.1.1.  attēls)  kopējā
platība ir 11 800 km², lielākā daļa no tā atrodas Latvijā
(7 900 km²), kur 50 % baseina aizņem meži. Lietuvā –
pārsvarā kultūrainavas, uz Ventas te ir daudzi aizsprosti.
Visā baseinā kopumā mežainība samērā maza (32 %),
neliels ir arī purvu īpatsvars (5 %). Divdesmit sešas no
Ventas pietekām ir garākas par 10 km. Latvijā garākās ir
labā  krasta  pietekas  –  Abava  (129 km),  Vadakste
(82 km), Zaņa (53 km) un Ciecere (51 km).

Hidroloģiskie apstākļi
Ventā mazākais caurplūdums ir augustā (11,5 m3/s
(10.1.2. attēls)), bet lielākais – janvārī (130 m3/s) un
decembrī (127 m3/s).

0

20

40

60

80

100

120

140

10
.0

1.
22

.0
1.

30
.0

1.
10

.0
2.

18
.0

3.
20

.0
3.

31
.0

3.
14

.0
4.

22
.0

4.
28

.0
4.

30
.0

4.
19

.0
5.

21
.0

5.
30

.0
5.

03
.0

6.
18

.0
6.

21
.0

6.
30

.0
6.

07
.0

7.
29

.0
7.

11
.0

8.
27

.0
8.

15
.0

9.
31

.1
0.

05
.1

1.
21

.1
1.

10
.1

2.
16

.1
2.

C
au

rp
lū

du
m

s,
 m

3 /s

10.1.2.  attēls.  Caurplūdums  Ventā  pie  Kuldīgas.
(Avots: Latvijas Hidrometeoroloģijas aģentūra)

Hidroķīmiskais raksturojums
Paraugu  ņemšanas  vietas:  0,5  km augšpus  Nīgrandes,
0,5  km  augšpus  Kuldīgas,  1  km  lejpus  Kuldīgas,
hidroprofils Vendzava, 0,5 km augšpus Ventspils.

Izšķīdušais skābeklis
Skābekļa apstākļi ir samērā labi:

 mazākā skābekļa koncentrācija 5 mg/l Vendzavā
(7.1.3.  attēls),  kas  neatbilst  lašveidīgo  zivju
ūdeņu prasībām;

 vasaras  mēnešos  atsevišķos  posteņos  vērojams
skābekļa pārsātinājums līdz pat 164%;

 izvirzītajām  lašveidīgo  zivju  ūdeņu  vai
karpveidīgo  zivju  ūdeņu  prasībām  skābekļa
režīms neatbilst tikai punktā pie Vendzavas.

0
2
4
6
8

10
12
14

au
gš

pu
s

N
īg

ra
nd

es

au
gš

pu
s

Ku
ld

īg
as

le
jp

us
Ku

ld
īg

as

Ve
nd

za
va

au
gš

pu
s

V
en

st
pi

ls

O
2,

 m
g/

l

Minimālā Vidējā
karpveidīgo zivju ūdeņiem lašveidīgo zivju ūdeņiem

 10.1.3. attēls. Ūdenī izšķīdušā skābekļa (O2) minimālā
un vidējā koncentrācija Ventā

Organiskās vielas
Organisko vielu koncentrācija Ventā ir samērā liela:

 bioķīmiskā skābekļa patēriņa  vērtības vidēji ir
no 2,6 līdz 2,9 mg/l (7.1.4. attēls), ar maksimumu
4,8 mg/l Vendzavas monitoringa stacijā;

 visos lašveidīgo zivju ūdeņiem atbilstošajos upes
posmos tiek pārsniegts mērķlielums 2 mg/l, aprīlī
augšpus  Ventspils  nedaudz  tika  pārsniegts
karpveidīgo zivju ūdeņu mērķlielums 4 mg/l;

0
1
2
3

4
5
6

au
gš

pu
s

N
īg

ra
nd

es

au
gš

pu
s

Ku
ld

īg
as

le
jp

us
Ku

ld
īg

as

Ve
nd

za
va

au
gš

pu
s

Ve
ns

tp
ils

BS
P 5

, m
g/

l

Minimālā Vidējā

Maksimālā BSP5, karpveidīgo zivju ūdeņi
BSP5, lašveidīgo zivju ūdeņi

10.1.4.  attēls.  Bioķīmiskā  skābekļa  patēriņa  (BSP5)
minimālās, vidējās un maksimālās vērtības Ventā

 krāsainības vērtības  raksturojamas  kā  samērā
lielas, vidēji 52 līdz 70 mg Pt/l;

 upes krāsainība palielinās pavasarī un rudenī, kas
saistāms ar caurplūdumu un humusvielu slodzes
pieaugumu.

Biogēni
Ventā  slāpekļa  savienojumu  koncentrācija  ir  samērā
maza:

 visā upes garumā nitrītu slāpekļa koncentrācijas
ir mazas, vidēji 0,007 mg/l (10.1.5. attēls);

76



0,000

0,004

0,008

0,012

0,016

0,020

au
gš

pu
s

Nī
gr

an
de

s

au
gš

pu
s

K
ul

dī
ga

s

le
jp

us
K

ul
dī

ga
s

V
en

dz
av

a

au
gš

pu
s

V
en

st
pi

ls

N
/N

O
2, 

m
g/

l

Minimālā Vidējā Maksimālā

 10.1.5.  attēls.  Nitrītu  slāpekļa  (N/NO2)  minimālā,
vidējā un maksimālā koncentrācija Ventā

 arī  amonija  slāpekļa  koncentrācijas  ir  samērā
mazas  –vidēji  0,07  mg/l,  tomēr  februārī
Vendzavā sasniedz 0,30 mg/l (10.1.6. attēls);

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

au
gš

pu
s

N
īg

ra
nd

es

au
gš

pu
s

Ku
ld

īg
as

le
jp

us
K

ul
dī

ga
s

V
en

dz
av

a

au
gš

pu
s

V
en

st
pi

ls

N
/N

H 4
, m

g/
l

Minimālā Vidējā Maksimālā

 10.1.6.  attēls.  Amonija  slāpekļa  (N/NH4)  minimālā,
vidējā un maksimālā koncentrācija Ventā

 nitrātu slāpekļa  koncentrācijas pieaug pavasarī
un rudenī,  kas saistāms ar  palielinātu slodzi  no
sateces baseina. Lielākā koncentrācija ir augšpus
Nīgrandes 2,7 mg/l (10.1.7. attēls);

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

au
gš

pu
s

N
īg

ra
nd

es

au
gš

pu
s

Ku
ld

īg
as

le
jp

us
K

ul
dī

ga
s

V
en

dz
av

a

au
gš

pu
s

Ve
ns

tp
ils

N
/N

O
3, 

m
g/

l

Minimālā Vidējā Maksimālā

 10.1.7.  attēls.  Nitrātu  slāpekļa  (N/NO3)  minimālā,
vidējā un maksimālā koncentrācija Ventā

 kopējā slāpekļa koncentrācijas ir samērā mazas
– vidēji 1,6 mg/l.

0

1

2

3

4

au
gš

pu
s

N
īg

ra
nd

es

au
gš

pu
s

Ku
ld

īg
as

le
jp

us
Ku

ld
īg

as

Ve
nd

za
va

au
gš

pu
s

V
en

st
pi

ls

N k
op

, m
g/

l

Minimālā Vidējā Maksimālā

 10.1.8. attēls. Kopējā slāpekļa (Nkop) minimālā, vidējā
un maksimālā koncentrācija Ventā

 virzienā  uz  grīvu kopējā  slāpekļa  koncentrācija
samazinās  (pierobežas  stacijā  1,9  mg/l,  upes
lejtecē 1,4 mg/l) (10.1.8.  attēls),  kas norāda uz
pārrobežu  piesārņojuma  ietekmi  un  upes
pašattīrīšanās spējām.

Fosfora savienojumu koncentrācija ir samērā liela:
 ortofosfāta fosfora vidējā koncentrācija augšpus

Nīgrandes  ir  nedaudz  lielāka,  norādot  uz
piesārņojuma pārrobežu pārnesi;

 vidējā  kopējā  fosfora koncentrācija  augšpus
Nīgrandes ir  0,08 mg/l, bet upes lejtecē – 0,06
mg/l (10.1.9. attēls), kas norāda uz upes labajām
pašattīrīšanās spējām;

 visos upes posmos kopējā fosfora koncentrācijas
pārsniedz  karpveidīgo  zivju  ūdeņiem  izvirzītās
prasības (mazāk par 0,1 mg/l).

0,00

0,04

0,08

0,12

0,16

0,20

au
gš

pu
s

N
īg

ra
nd

es

au
gš

pu
s

Ku
ld

īg
as

le
jp

us
Ku

ld
īg

as

V
en

dz
av

a

au
gš

pu
s

Ve
ns

tp
ils

P
ko

p,
 m

g/
l

Minimālā Vidējā

Maksimālā Pkop, karpveidīgo zivju ūdeņi
Pkop, lašveidīgo zivju ūdeņi

10.1.9.  attēls.  Kopējā fosfora  (Pkop)  minimālā,  vidējā
un maksimālā koncentrācija Ventā
Naftas produkti un smagie metāli
Naftas produktu koncentrācijas ir ļoti mazas. Arī smago
metālu koncentrācija visā Ventā ir  maza: svins 0,39 –
0,86 g/l, cinks 6,71 – 7,76 g/l, varš 1,01 – 1,96 g/l,
kadmijs 0,02 – 0,03 g/l.

Bioloģiskais raksturojums
Bentosa fauna
 Bentosa  fauna raksturo  upi  kā vāji  piesārņotu (β-

mezosaprobu) (10.1.10. attēls);
 saprobitātes  indekss  vismazākais  konstatēts  lejpus

Kuldīgas – 2,0, vislielākais augšpus Ventspils – 2,1;
 augšpus Nīgrandes cenoze daudzveidīga un sugām

bagāta,  lielā  skaitā  sastopamas  dažādu  sugu
viendienītes (dominē  Baetidae, Ephemera vulgata,
Centroptilum  luteolum,  Potamanthus  luteus),
makstenes Anabolia soror, gliemenes Pisidium sp.,
kā  arī  dūņās  dzīvojošie  trīsuļodu  Chironomidae
kāpuri un stobriņtārpi Tubificidae, dēles Hirudinea,
kas liecina par antropogēnā piesārņojuma ietekmi;

 arī  augšpus  Kuldīgas  bentosa  fauna  ir  sugām
bagāta,  konstatēta  daudzveidīga  viendienīšu
Ephemeroptera,  maksteņu  Trichoptera un gliemju
Mollusca fauna,  dominējošās  sugas  –  straujiem
ūdeņiem  raksturīgās  viendienītes  Baetis  sp.,
gliemeži  Bithynia  sp.,  makstenes  Athripsodes  sp.,
arī  ūdens  ēzelīši  Asellus  aquaticus  un  trīsuļodu
Chironomidae kāpuri;

 lejpus  Kuldīgas  samazinās  viendienīšu  un
maksteņu  sugu  daudzveidība  un  pieaug  dažādu
sugu  gliemežu  Gastropoda  un  dēļu  Hirudinea
īpatsvars.  Dominē gliemeži  Bithynia  tentaculata,
Radix ovata, 

77



dēles  Erpobdella  octoculata,  plēsīgās  blaktis
Aphelocheirus aestivalis, trīsuļodu Chironomidae kāpuri
un makstenes Hydropsyche sp.;

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

augšpus Kuldīgas lejpus Kuldīgas
oligo saprobitātes zona b- mezosaprobitātes zona
a- mezosaprobitātes zona

10.1.10.  attēls.  Saprobitātes  indikatororganismu
sastāva izmaiņas Ventā augšpus un lejpus Kuldīgas

 Vendzavā  sugu  sastāvā  dominē  barības  vielām
bagātu  ūdeņu  sugas:  gliemeži  Viviparus
viviparus,  spāres  Gomphus  vulgatissimus,
trīsuļodu  Chironomidae  kāpuri,  dūņenes  Sialis
lutaria, kā arī gliemenes Unio tumidus, Pisidium
sp.;

 augšpus  Ventspils  sugu  sastāvā  dominē  grupa
Mollusca (gliemeži Viviparus viviparus,  Valvata
piscinalis, Bithynia  tentaculata,  gliemenes
Dreissena  polymorpha,  Unionidae  sp.),  kā  arī
dēles  Hirudinea un  sānpeldes  Gammarus  sp.
Kopumā  faunas  sastāvs  liecina  par  nelielu
antropogēnā piesārņojuma ietekmi.

Fitoplanktons
 Ventā  augšpus  Ventspils  vasaras  fitoplanktonu

raksturo  mazas  biomasas  (0,2  –  0,4  mg/l)  un
vidējas hlorofila a koncentrācijas (4,3 – 5,7 μg/l),
kā arī neliels zilaļģu īpatsvars vasaras beigās;

 vasaras  sākumā  un  vidū  fitoplanktona  cenozē
dominē zaļaļģes, kramaļģes, dinofīti, bet vasaras
beigās šo cenozi papildina arī toksiskās zilaļģes
Anabaena  sp.,  Anabaena  flos  –aquae,  taču  to
biomasa ir ļoti maza (0,06 mg/l);

 Ventā pie Vendzavas fitoplanktona cenozi veido
dinofīti  Peridinium sp.,  kramaļģes  un  zaļaļģes;
kopējā biomasa maza (0,3 mg/l);

 kopumā fitoplanktons norāda zemu eitrofikācijas
pakāpi;

 Ventā  augšpus  Kuldīgas  fitoplanktona  cenozi
veido  zaļaļģes,  kriptofītaļģes  un  kramaļģes,
zilaļģes  skaitliski  maz;  kopējā  biomasa  maza
(0,1mg/l);

 Ventā  lejpus  Kuldīgas  fitoplanktona  biomasa
maza  (0,1  mg/l),  cenozē  dominē  kriptofītaļģes,
kramaļģes, zaļaļģes.

Makrofīti
Lietuvas  pierobežā  pie  Nīgrandes  upes  aizaugums  ir
nenozīmīgs, taču makrofītu cenoze samērā daudzveidīga
(Schoenoplectus  lacustris,  Nuphar  lutea,  Sparganium
sp.,  Potamogeton  crispus,  Sagittaria  sagittifolia,
Fontinalis  sp.,  Butomus  umbellatus u.c.),  konstatēta
biogēniem  bagātiem  ūdeņiem  raksturīgā  Elodea
canadensis.  Augšpus  un  lejpus  Kuldīgai  Ventas
aizaugums ir mērens (20 – 40 %). Makrofīti liecina par
zināmu Kuldīgas pilsētas negatīvu ietekmi, uz ko norāda
vārpainās  daudzlapes  (Myriophyllum  spicatum)
īpatsvara palielināšanās. Tomēr kopumā makrofītu 

cenozes  ir  līdzīgas  gan  augšpus,  gan  lejpus  Kuldīgai.
Dominē  ezera  lielmeldrs  (Schoenoplectus  lacustris),
raksturīgi  Nuphar  lutea,  Potamogeton  pectinatus,
P. perfoliatus,  Fontinalis  sp.,  Butomus  umbellatus,
Alisma  plantago-aquatica  u.c.  Makrofītu  cenozes
liecina  par  vāju  piesārņojumu  visos  pētītajos  Ventas
vidusteces posmos.
Mikrobioloģiskais raksturojums
Augšpus Nīgrandes:
 sanitāri  bakterioloģisko  indikatororganismu  –

kopējo koliformu (KKF), termotoleranto koliformu
(E.coli)  un  zarnu  enterokoku  (ZE)  testēšanā  visi
iegūtie,  kā  arī  vidējie  rezultāti  100%  atbilst
peldūdeņu  kvalitātes  prasību  obligātajām
robežvērtībām;  60  –  90%  rezultātu  –  vēlamajām
mērķvērtībām jeb labākajai kvalitātei;

 indikatororganismu  daudzums  ūdenī  palielinās
martā, augustā un oktobrī – novembrī, kas saistīts
ar klimatisko un hidroloģisko apstākļu sezonālajām
izmaiņām. Bakterioloģiski ļoti  tīrs ūdens novērots
vasarā – no maija līdz septembrim.;

 heterotrofo  mikroorganismu  daudzums  ūdenī
skaitliski samērā liels, kas raksturo šo upes posmu
zināmā mērā kā vāji eitrofu, kurā noris sekundārā
organiskā piesārņojuma mikrobiālā destrukcija;

 monitoringa  laikā  svaiga  fekālā  un/vai  organiskā
piesārņojuma  ievērojama  pārrobežu  pārnese  no
Lietuvas puses netika konstatēta.

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

2002 2003 2002 2003

Augšpus Kuldīgas lejpus Kuldīgas

KV
V/

10
0m

l

E.coli ZE

10.1.11.  attēls.  Fekālā  piesārņojuma
indikatororganismu skaits ūdenī Ventā
Augšpus Kuldīgas: 
 sanitāri  bakterioloģisko  indikatororganismu

(KKF,E.c.,ZE) testēšanā iegūtie rezultāti (100%), kā
arī  to  vidējās  vērtības,  atbilst  peldūdeņu kvalitātes
prasību obligātajām robežvērtībām un 89%  E.c.  un
ZE rezultātu – vēlamajām mērķvērtībām;

 indikatororganismu  daudzums  ūdenī  palielinās
galvenokārt  pavasarī  –  martā,  kas  saistīts  ar
virszemes ūdeņu noteci upē saistībā ar klimatisko un
hidroloģisko apstākļu sezonālajām izmaiņām;

 peldsezonas  sākumā  no  maija  līdz  jūnijam  ūdens
bakterioloģiski  ļoti  tīrs,  pieļaujamās  robežās
kvalitāte  nedaudz  samazinās  jūlijā,  kad  pieaug
peldētāju slodze;

 heterotrofo  mikroorganismu  daudzums  ūdenī
mazāks, salīdzinot ar 2002. gadu, tomēr joprojām šis
aizaugušais  upes  posms  vērtējams  kā  vāji  eitrofs
(10.1.12.  attēls).  Atbilstoši  trofiskā  stāvokļa
raksturojumam,  sezonālajā  dinamikā  heterotrofo
mikroorganismu vislielākais daudzums tika novērots
agrā  pavasarī,  vasaras  nogalē  un  rudenī  (martā,
augustā, novembrī);

78



 kopumā  monitoringa  novērojumu  laikā  Ventā
augšpus  Kuldīgas  svaiga  fekālā,  mikrobiālā  un
organiskā  piesārņojuma  pazīmes  netika
konstatētas (10.1.11. attēls). 

Lejpus Kuldīgas:
 sanitāri  bakterioloģisko  indikatororganismu

(KKF,E.c.,ZE) testēšanā visi iegūtie rezultāti, kā
arī  to  vidējās  vērtības,  100% atbilst  peldūdeņu
kvalitātes  prasību  obligātajām  robežvērtībām,
90%  –  vēlamajām mērķvērtībām.  Salīdzinot  ar
fona staciju,  rezultāti  nedaudz sliktāki (10.1.11.
attēls),  tomēr  tie  būtiski  neizmaina  ūdens
kvalitātes novērtējumu;

 peldsezonā  no  maija  līdz  augustam  ūdens
bakterioloģiski  tīrs,  pēc  ZE  rādītāja  kvalitāte
nedaudz samazinājās septembrī;

 heterotrofo  mikroorganismu  daudzums  lejpus
pilsētas  pat  mazāks  kā  augšpus,  neskatoties  uz
NAI  notekūdeņu  ieplūdi  šajā  upes  posmā
(10.1.12. attēls);

 kopumā  monitoringa  novērojumu  laikā  Ventā
lejpus  Kuldīgas  svaiga  fekālā,  mikrobiālā  un
organiskā  piesārņojuma  pazīmes  netika
konstatētas.

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

2002 2003 2002 2003

Augšpus Kuldīgas lejpus Kuldīgas

KV
V/

m
l

KMS_REA KMS_GPA

10.1.12. attēls. Kultivēto mikroorganismu skaits ūdenī
Ventā
Vendzava:

 sanitāri  bakterioloģisko  indikatororganismu
testēšanas  rezultāti  raksturo  upes  posmu  kā
praktiski  nepiesārņotu.  Rezultāti  atbilst
peldūdeņu kvalitātes  mērķlieluma normatīvajām
prasībām;

 peldsezonā  no  maija  līdz  septembrim  ūdens
bakterioloģiski tīrs;

 heterotrofo  mikroorganismu  daudzums  ūdenī
mazāks, salīdzinot ar 2002. gadu. Paraugu skaits
nepietiekošs  sezonālās  dinamikas  detalizētākai
izvērtēšanai;

 kopumā  monitoringa  novērojumu  laikā  Ventas
hidroprofilā  ūdens  fekālā  un  organiskā
piesārņojuma pazīmes netika konstatētas. 

Antropogēnā slodze
Antropogēnā slodze Ventas upes baseinā vērtējama kā
vidēji lielu. Vairāk kā 45% no baseina platības aizņem
lauksaimniecības zemes un 0,7% urbanizētās teritorijas.

Atbilstība prioritāro zivju ūdeņu
prasībām
Ventas  ūdens  kvalitāte  neatbilst  lašveidīgo  zivju
ūdeņiem izvirzītajām prasībām un arī karpveidīgo zivju
ūdeņiem noteiktās  amonija  slāpekļa  un kopējā  fosfora
koncentrācijas tiek pārsniegtas.

Kopsavilkums
Ventu raksturo:

 samērā labi skābekļa apstākļi;
 samērā  liela  organisko  vielu  koncentrāciju  un

krāsainība;
 maza slāpekļa savienojumu koncentrācija; 
 palielināta fosfora savienojumu koncentrācija;
 bioloģiskie  rādītāji  norāda  uz  nelielu

piesārņojuma ietekmi.
 laba  ūdens  kvalitāte  pēc  mikrobioloģiskajiem

rādītājiem;
 galvenie  ūdens  kvalitāti  ietekmējošie  faktori  ir

pārrobežu piesārņojums un pilsētu ietekme.

10.2. Abava
Fiziski ģeogrāfiskais raksturojums
Abava sākas Kurzemes A daļā, Lestenes–Ēnavas purvā,
kur iztek no Lestenes ezera. Augštecē Abava ir 10–20 m
plata  ar  purvainiem  krastiem  un  iztaisnotu  gultni.
Vidustecē tek pa Abavas senleju, kas lejtecē sašaurinās
un  pazeminās.  Lejtecē  Abavas  platums  ir  30–40 m,
dziļums  ir  2–2,5 m.  Kritums  ir  47  m  (0,36 m/km),
lielākais  kritums  ir  vidustecē,  kur  ir  vairākas  krāces.
Gada notece ir ap 0,66 km³, baseina platība ir 2042 km².
Baseinam  raksturīgs  liels  mežu  īpatsvars  (ap  50 %).
Sešpadsmit pietekas ir  garākas par  10 km, lielākās no
tām  ir  Amula  (55 km),  Imula  (52 km)  un  Viesata
(41 km).

0

5

10

15

20

25

30

35

30
.0

1.
17

.0
2.

10
.0

3.
20

.0
3.

14
.0

4.
30

.0
4.

12
.0

5.
21

.0
5.

03
.0

6.
18

.0
6.

07
.0

7.
29

.0
7.

11
.0

8.
27

.0
8.

15
.0

9.
13

.1
0.

31
.1

0.
06

.1
1.

21
.1

1.
10

.1
2.

16
.1

2.

C
au

rp
lū

du
m

s,
 m

3 /s

 10.2.1.  attēls.  Caurplūdums  Abavā  pie  Rendas.
(Avots: Latvijas Hidrometeoroloģijas aģentūra)
Hidroloģiskie apstākļi
Lielākās caurplūdumu vērtības Abavā novērotas janvārī
(27,9 m3/s), aprīlī (33,1 m3/s) un decembrī (26,4 m3/s).
Mazākā vērtība ir augustā (2,92 m3/s) (10.2.1. attēls).

0

4

8

12

16

II III IV VI VI VII VIII IX X XI

O
2, 

m
g/

l

0

40

80

120

160

O
2 

pi
es

āt
in

āj
um

s,
 %

 O2, augšpus Kandavas  O2, lejpus Kandavas

O2 piesāt., augšpus Kandavas O2 piesāt., lejpus Kandavas

10.2.2.  attēls.  Ūdenī  izšķīdušā  skābekļa  (O2)
koncentrācija un skābekļa piesātinājums Abavā

79



Hidroķīmiskais raksturojums
Paraugu ņemšanas vietas: 0,5 km augšpus Kandavas un
1 km lejpus Kandavas.
Izšķīdušais skābeklis
Abavā skābekļa apstākļi ir labi:

 jūlijā  augšpus Kandavas skābekļa  koncentrācija
nokrītas līdz 5,8 mg/l (10.2.2. attēls), kas kopumā
ir samērā labs rādītājs;

 pa posmiem skābekļa apstākļi atbilst karpveidīgo
zivju ūdeņu un lašveidīgo zivju ūdeņu prasībām.

Organiskās vielas
Abavu  raksturo  samērā  liela  organisko  vielu
koncentrācija:

 vidējā  bioķīmiskā skābekļa patēriņa  vērtība ir
2,1 mg/l, kas pārsniedz lašveidīgo zivju ūdeņiem
izvirzītās prasības – 2 mg/l (10.2.3. attēls);

 krāsainības vērtības ir samērā lielas, vidēji  62
mg Pt/l.  Lielākās  krāsainības  vērtības  sakrīt  ar
palielinātām caurplūduma vērtībām un norāda uz
palielinātu humusvielu slodzi no sateces baseina.

0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5
4,0
4,5

II III IV VI VI VII VIII IX X XI

BS
P

5, 
m

g/
l

BSP5, augšpus Kandavas BSP5, lejpus Kandavas

BSP5, lašveidīgo zivju ūdeņi BSP5, karpveidīgo zivju ūdeņi

10.2.3.  attēls.  Bioķīmiskā  skābekļa  patēriņa  (BSP5)
vērtības Abavā
Biogēni
Abavā  slāpekļa  savienojumu  koncentrācija  ir  samērā
maza:

 nitrītu slāpekļa vidējās koncentrācijas ir samērā
mazas – 0,01 mg/l augšpus un lejpus Kandavas
(10.2.4. attēls);

 arī  amonija slāpekļa  vidējā  koncentrācija  0,06
mg/l ir samērā maza (10.2.4. attēls);

0,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

II III IV VI VI VII VIII IX X XI

N
/N

O
2, 

m
g/

l

0,00

0,04

0,08

0,12

0,16

0,20

N/
NH

4, 
m

g/
l

 N/NO2, augšpus Kandavas  N/NO2, lejpus Kandavas

N/NH4, augšpus Kandavas N/NH4, lejpus Kandavas

10.2.4.  attēls.  Nitrītu  slāpekļa  (N/NO2)  un  amonija
slāpekļa (N/NH4) koncentrācija Abavā

 vidējā nitrātu slāpekļa koncentrācija ir 1,1 mg/l,
lielākās  vērtības  sasniedzot  pavasara  palu  laikā
un rudenī (10.2.5. attēls);

 kopējā slāpekļa koncentrācija ir samērā maza –
1,6  mg/l  un  1,7  mg/l  augšpus  un  lejpus
Kandavas.

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

II III IV VI VI VII VIII IX X XI

m
g/

l

 N/NO3, augšpus Kandavas  N/NO3, lejpus Kandavas

Nkop, augšpus Kandavas Nkop, lejpus Kandavas

10.2.5.  attēls.  Nitrātu  slāpekļa  (N/NO3)  un  kopējā
slāpekļa (Nkop) koncentrācija Abavā

Fosfora savienojumu koncentrācija ir samērā maza:
 vidējā  ortofosfāta  fosfora koncentrācija  Abavā

ir 0,02 mg/l, maksimālā koncentrācija 0,05 mg/l
(10.2.6. attēls);

 kopējā fosfora  koncentrācija atbilst karpveidīgo
zivju  ūdeņiem izvirzītajām prasībām (0,1  mg/l)
(10.2.6.  attēls),  bet  30  %  gadījumu  pārsniedz
lašveidīgo zivju ūdeņu mērķlielumu (0,065 mg/l).

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

II III IV VI VI VII VIII IX X XI

m
g/

l

 P/PO4, augšpus Kandavas  P/PO4, lejpus Kandavas

Pkop, augšpus Kandavas Pkop, lejpus Kandavas

10.2.6.  attēls.  Ortofosfāta  fosfora  (P/PO4)  un kopējā
fosfora (Pkop) koncentrācija Abavā

Bioloģiskais raksturojums
Bentosa fauna

 Vidēji bagātā bentosa fauna, upe vāji piesārņota
(β- mezosaproba) (10.2.7. attēls);

 saprobitātes  indekss  augšpus  Kandavas  vidēji
1,9, lejpus – 2,0;

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

augšpus Kandavas lejpus Kandavas
oligo saprobitātes zona b- mezosaprobitātes zona
a- mezosaprobitātes zona

10.2.7. attēls. Saprobitātes indikatororganismu sastāva
izmaiņas Abavā augšpus un lejpus Kandavas

 augšpus  Kandavas  sugu  sastāvā  dominē
viendienītes  Caenis  horaria,  Centroptilum
luteolum,  Ephemera  vulgata,  dūņainā  gruntī
mītošie  trīsuļodu  Chironomidae  kāpuri,
makstenes Leptocerus tineiformis;

80



 lejpus  Kandavas  konstatēta  mazāka  sugu
daudzveidīga,  dominējošā  suga  ir  trīsuļodu
Chironomidae  kāpuri, viendienītes  Centroptilum
luteolum  un  Baetis  sp.,  palielinājies  gliemežu
Gastropoda īpatsvars cenozē.

Makrofīti
Makrofītu aizaugums gan augšpus, gan lejpus Kandavai
ir mērens (30 %). Cenozes kopumā neliecina par būtisku
Kandavas  pilsētas  ietekmi,  upe  vērtējama  kā  vāji
piesārņota abos posmos, lai gan sugu sastāvs ir atšķirīgs.
Augšpus  Kandavas  dominē  dzeltenā  lēpe  (Nuphar
luteus), ūdensrozes (Nymphaea sp.) un parastā bultene
(Sagittaria  sagittifolia);  lejpus  Kandavas  dominē
glīvenes  (Potamogeton  perfoliatus,  P. pectinatus,  P.
crispus)  un  čemurainais  puķumeldrs  (Butomus
umbellatus).  Piesārņotiem  ūdeņiem  raksturīgas  sugas
nelielā daudzumā konstatētas gan augšpus (Myriohyllum
spicatum), gan lejpus (Cladophora sp.) Kandavas.
Mikrobioloģiskais raksturojums

 Sanitāri  bakterioloģisko  indikatororganismu  –
kopējo  koliformu  (KKF),  termotoleranto
koliformu  (E.coli)  un  zarnu  enterokoku  (ZE)
testēšanā iegūtie rezultāti (10.2.8. attēls) (100%)
atbilst  peldūdeņu kvalitātes  prasību obligātajām
robežvērtībām;  50%  rezultātu  –  vēlamajām
mērķvērtībām jeb labākajai kvalitātei. 

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

2002 2003 2002 2003

augšpus Kandavas lejpus Kandavas

KV
V/

10
0m

l

E.coli ZE

10.2.8.  attēls.  Fekālā  piesārņojuma
indikatororganismu skaits ūdenī Abavā

 indikatororganismu  daudzums  ūdenī  salīdzinoši
lielāks jūnijā un oktobrī, kas saistīts ar virszemes
ūdeņu noteci no pilsētas teritorijas klimatisko un
hidroloģisko izmaiņu rezultātā. 

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

2002 2003 2002 2003

augšpus Kandavas lejpus Kandavas

KV
V/

m
l

KMS_REA KMS_GPA

10.2.9.  attēls.  Kultivēto mikroorganismu skaits ūdenī
Abavā

 heterotrofo  mikroorganismu  daudzums,  īpaši
saprofīto  baktēriju  skaits  ūdenī  mazāks,  nekā
2002.  gadā  (10.2.9.  attēls),  tātad  organiskā
piesārņojuma ietekme upē nav pieaugusi.

Antropogēnā slodze
Abavas upes baseinā ir ļoti liels lauksaimniecības zemju
īpatsvars  (58%),  urbanizētās  platības  aizņem tikai  ap
0,2% no teritorijas.

Atbilstība prioritāro zivju ūdeņu
prasībām
Abavas  upes  posms  augšpus  Kandavas  pilnībā  atbilst
karpveidīgo  zivju  ūdeņu  prasībām,  bet  lašveidīgo
zivjūdeņu posmā lejpus Kandavas normatīvus pārsniedz
bioķīmiskā skābekļa patēriņa vērtības,  nitrītu slāpekļa,
amonija slāpekļa un kopējā fosfora koncentrācija.

Kopsavilkums
Abavas upi raksturo:

 labi skābekļa apstākļi;
 samērā  liela  organisko  vielu  koncentrācija  un

krāsainība;
 maza  slāpekļa  un  fosfora  savienojumu

koncentrācija;
 bioloģiskie  rādītāji  liecina  par  nelielu

piesārņojuma ietekmi;
 laba  ūdens  kvalitāte  pēc  mikrobioloģiskajiem

rādītājiem;
 parametru  koncentrācija  augšpus  un  lejpus

Kandavas ir līdzīga, norādot uz minimālu pilsētas
ietekmi.  Par  galveno  ietekmes  rādītāju  var
uzskatīt lauksaimniecību.

10.3. Ciecere
Fiziski ģeogrāfiskais raksturojums
Ciecere ir  51  km  gara  Ventas  labā  krasta  pieteka
Kuldīgas un Saldus rajonā. Tā iztek no Cieceres ezera.
Upes platums vidēji ir 10 m, dziļums no 0,3 līdz 0,6 m.
Ciecerei ir daudz līkumu, kā arī atsevišķas salas. Sateces
baseina  platība  ir  542,6  km2.  Baseina  augšdaļā  un
vidusdaļā  ir  tīrumi,  lejasdaļā  dominē  meži.  Upes
augštecē  vidējais  kritums  ir  1,7  m/km,  zemāk  tas
samazinās līdz 1 m/km.

0

4

8

12

16

II III IV V VI VII VIII IX X XI

O
2,

 m
g/

l

0

40

80

120

160

O
2 p

ie
sā

tin
āj

um
s,

 %

 O2 O2 piesātinājums
10.3.1.  attēls.  Ūdenī  izšķīdušā  skābekļa  (O2)
koncentrācija un skābekļa piesātinājums Ciecerē

Hidroķīmiskais raksturojums
Paraugu ņemšanas vieta: lejpus Saldus pilsētas.

Izšķīdušais skābeklis
Skābekļa apstākļi ir samērā slikti:

 februārī skābekļa koncentrācija nokrītas līdz 5,1
mg/l (10.3.1. attēls), kas ir zem lašveidīgo zivju
ūdeņiem noteiktā minimuma 7 mg/l;

81



 skābekļa režīms neatbilst izvirzītajām prasībām.
Organiskās vielas
Organisko vielu koncentrācija ir liela:

 bioķīmiskā  skābekļa  patēriņa  vidējā
koncentrācija  ir  3,1  mg/l,  tikai  20%  gadījumu
nepārsniedzot lašveidīgo zivju ūdeņiem noteikto
mērķlielumu 2  mg/l  (10.3.2.  attēls),  kas  liecina
par piesārņojuma ietekmi;

0

1

2

3

4

5

6

7

II III IV V VI VII VIII IX X XI

B
SP

5,
 m

g/
l

BSP5 BSP5, lašveidīgo zivju ūdeņi
BSP5,  karpveidīgo  zivju
ūdeņi

10.3.2.  attēls.  Bioķīmiskā  skābekļa  patēriņa  (BSP5)
vērtības Ciecerē

 krāsainības vērtības  Ciecerē  ne  pārāk  lielas,
vidēji ir 47 mg Pt/l;

 nedaudz  lielākās  krāsainības  vērtības
novērojamas  pavasarī,  kas  saistāmas  ar
palielinātu  upes  caurplūdumu  un  humusvielu
pienesi no sateces baseina.

Biogēni
Ciecerē  slāpekļa  savienojumu koncentrācija  ir  samērā
maza:

 nitrītu  slāpekļa  koncentrācija ir  samērā  maza,
vidēji 0,01 mg/l (10.3.3. attēls);

0,000

0,004

0,008

0,012

0,016

0,020

II III IV V VI VII VIII IX X XI

N
/N

O
2,

 m
g/

l

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

N/
NH

4, 
m

g/
l

 N/NO2 N/NH4 
10.3.3.  attēls.  Nitrītu  slāpekļa  (N/NO2)  un  amonija
slāpekļa (N/NH4) koncentrācija Ciecerē

 amonija slāpekļa koncentrācija ir samērā maza,
vidēji 0,11 mg/l (10.3.3. attēls);

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

II III IV V VI VII VIII IX X XI

m
g/

l

 N/NO3 Nkop 
10.3.4.  attēls.  Nitrātu  slāpekļa  (N/NO3)  un  kopējā
slāpekļa (Nkop) koncentrācija Ciecerē

 vidējā nitrātu slāpekļa koncentrācija ir 0,8 mg/l.
Koncentrācijas  pieaugums novērojams  pavasara
palu laikā, sasniedzot 1,7 mg/l (10.3.4. attēls);

 kopējā slāpekļa koncentrācijas vidēji ir 1,4 mg/l
(10.3.4. attēls). 

Fosfora savienojumu koncentrācija ir liela:
 ortofosfāta  fosfora koncentrācija  gada  laikā  ir

0,01 līdz 0,10 mg/l (10.3.5. attēls), kas vairākos
gadījumos norāda uz piesārņojuma ietekmi;

 kopējā  fosfora  koncentrācijas  Ciecerē vidēji  ir
0,11 mg/l (10.3.5. attēls), pārsniedzot lašveidīgo
zivju ūdeņiem noteikto normatīvu.

0,00
0,02
0,04
0,06
0,08
0,10
0,12
0,14
0,16
0,18

II III IV V VI VII VIII IX X XI

m
g/

l

 P/PO4 Pkop 
10.3.5.  attēls.  Ortofosfāta  fosfora  (P/PO4)  un kopējā
fosfora (Pkop) koncentrācija Ciecerē

Bioloģiskais raksturojums
Bentosa fauna

 bentosa  cenoze  ļoti  bagātīga  un  daudzveidīga,
upe tīra līdz vāji piesārņota (ο-β- mezosaproba);

 saprobitātes indekss vidēji 1,7; 
 sugu  sastāvā  ļoti  paši  pārstāvētas  dažādas

viendienīšu  Ephemeroptera,  maksteņu
Trichoptera,  kā arī divspārņu Diptera un vaboļu
Coleoptera.  Dominējošās  sugas  –  viendienītes
Baetis  sp.,  Heptagenia  sulphurea,  Caenis
rivulorum,  makstenes  Hydropsyche  sp.,
Cheumatopsyche  lepida,  Lepidostoma  hirtum,
tīriem  un  straujiem  ūdeņiem  raksturīgās
strautenes Plecoptera, vaboles Elmis aenea.

Makrofīti
Upes  aizaugums  nenozīmīgs,  konstatētas  ežgalvītes
(Sparganium sp.), mazāk –  Alisma plantago, Riorippa
amphibia,  sārtaļģes.  Makrofīti  kopumā liecina par  tīru
līdz vāji piesārņotu upi.

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

09.05.2003. 22.07.2003. 22.09.2003. 20.10.2003.

KV
V/

10
0m

l

E.coli ZE

10.3.6.  attēls.  Fekālā  piesārņojuma
indikatororganismu skaits ūdenī Ciecerē
Mikrobioloģiskais raksturojums

 sanitāri  bakterioloģisko  indikatororganismu
(KKF,E.c.,ZE)  testēšanas  rezultāti  (10.3.6.
attēls  )  atbilst  peldūdeņu kvalitātes  obligātajām
prasībām jeb 

82



robežvērtībām;  50%  –  E.c.  un  ZE  –  vēlamajām
mērķvērtībām.  Cieceres  upē  lejpus  Saldus  iegūtās
rādītāju  vērtības  ir  lielākas  un  atbilstoši  ūdens
bakterioloģiskā kvalitāte ir mazāka, nekā pārējās Ventas
baseina upēs;
 pagaidām pētījumu par maz, lai izdarītu detalizētāku

vērtējumu  par  antropogēnās  ietekmes  nozīmi  uz
Cieceres upes ūdens mikrobioloģisko kvalitāti.

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

09.05.2003. 22.07.2003. 22.09.2003.

KV
V/

m
l

REA GPA

 10.3.7. attēls. Kultivēto mikroorganismu skaits ūdenī
Ciecerē

Antropogēnā slodze
47%  no  sateces  baseina  kopējā  platības  veido
lauksaimniecības  zemes,  radot  ietekmi  uz  ūdens
kvalitāti. Ūdens kvalitāti ietekmē arī pilsētu darbība.

Atbilstība prioritāro zivju ūdeņu
prasībām
Cieceres  ūdens  kvalitāte  neatbilst  lašveidīgo  zivju
ūdeņu  prasībām,  jo  visu  rādītāju  mērķlielumi  tiek
pārsniegti. 

Kopsavilkums
Cieceres upes ūdens kvalitāti raksturo:

 samērā  slikti  skābekļa  apstākļi,  liela  organisko
vielu koncentrācija;

 maza  slāpekļa  savienojumu  koncentrācija,
palielināta  fosfora  savienojumu  koncentrācija,
kas varētu norādīt uz apdzīvoto teritoriju ietekmi
;

 bioloģiskie  parametri  raksturo  upi  kā  tīru  līdz
vāji piesārņotu;

 ūdens bakterioloģiskā kvalitāte ir mazāka, nekā
pārējās Ventas baseina upēs.

10.4. Šķervelis
Fiziski ģeogrāfiskais raksturojums
Viena  no  Ventas  kreisā  krasta  pietekām ir  Šķervelis.
Tās  garums ir  tikai  15  km un sateces  baseina platība
104  km2.  Šķervelis  iztek  no  Briņķu  ezera  Embūtes
pauguraines  austrumu  daļā.  Atsevišķos  posmos
Šķervelim  ir  lielākais  relatīvais  kritums  no  Latvijas
upēm, vidējais kritums ir 4,3 m/km.

Hidroķīmiskais raksturojums
Paraugu ņemšanas vieta: upes grīvā.

Izšķīdušais skābeklis
Šķervelī skābekļa apstākļi ir ļoti labi:

 skābekļa  koncentrācijas  mainās  robežās  no  8,7
līdz 16,3 mg/l (10.4.1. attēls);

 šādi  apstākļi  pilnībā  atbilst  lašveidīgo  zivju
ūdeņu prasībām.

0

4

8

12

16

20

II III IV V VI VII VIII IX X XI

O
2,

 m
g/

l

0

40

80

120

160

O
2 p

ie
sā

tin
āj

um
s,

 %

 O2 O2 piesātinājums
10.4.1.  attēls.  Ūdenī  izšķīdušā  skābekļa  (O2)
koncentrācija un skābekļa piesātinājums Šķervelī
Organiskās vielas
Organisko vielu koncentrācija ir samērā maza:

 bioķīmiskā  skābekļa  patēriņa  vidējā
koncentrācija 2,08 mg/l nav vērtējama kā liela; 

 bioķīmiskā  skābekļa  patēriņa  vērtības  50%
gadījumu  pārsniedz  lašveidīgo  zivju  ūdeņiem
noteikto mērķlielumu 2 mg/l (10.4.2. attēls);

0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5
4,0
4,5

II III IV V VI VII VIII IX X XI

BS
P

5, 
m

g/
l

BSP5 BSP5,  lašveidīgo  zivju
ūdeņi

BSP5,  karpveidīgo  zivju
ūdeņi

10.4.2.  attēls.  Bioķīmiskā  skābekļa  patēriņa  (BSP5)
vērtības Šķervelī

 vidējās  krāsainības vērtības upē ir 42 mg Pt/l.
Lielākas  krāsainības  vērtības  novērojamas
pavasarī  un  rudenī,  kas  saistāmas  ar  upes
caurplūduma palielināšanos.

Biogēni
Slāpekļa savienojumu koncentrācija Šķervelī ir samērā
maza:

 vidējā nitrītu slāpekļa koncentrācija 0,006 mg/l,
maksimālā  –  0,013  mg/l  vērtējama  kā  maza
(10.4.3. attēls);

 amonija slāpekļa vidējā koncentrācija ir samērā
maza – 0,10 mg/l;

0,000

0,004

0,008

0,012

0,016

II III IV V VI VII VIII IX X XI

N/
NO

2, 
m

g/
l

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

N/
NH

4,
 m

g/
l

 N/NO2 N/NH4 
10.4.3.  attēls.  Nitrītu  slāpekļa  (N/NO2)  un  amonija
slāpekļa (N/NH4) koncentrācija Šķervelī

83



 nitrātu slāpekļa  koncentrācija  ir  maza (10.4.4.
attēls), vidēji 0,5 mg/l;

 kopējā  slāpekļa koncentrācija  tikai  aprīlī  ir
lielākā par 2 mg/l (maksimums 2,4 mg/l) (10.4.4.
attēls), kas saistāms ar palu ietekmi;

 vidējā kopējā slāpekļa koncentrācija ir 1,1 mg/l,
kas uzskatāms par labu rādītāju.

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

II III IV V VI VII VIII IX X XI

m
g/

l

 N/NO3 Nkop 
10.4.4.  attēls.  Nitrātu  slāpekļa  (N/NO3)  un  kopējā
slāpekļa (Nkop) koncentrācija Šķervelī

Fosfora savienojumu koncentrācija ir maza:
 ortofosfāta  fosfora  koncentrācija  ir  maza:  no

0,004 līdz 0,027 mg/l (10.4.5. attēls);
 vidējā  kopējā  fosfora  koncentrācija  0,06  mg/l

raksturojama kā maza;
 tikai  aprīlī  kopējā  fosfora  koncentrācija

pārsniedz lašveidīgo zivju ūdeņu mērķlielumu –
0,065  mg/l  (koncentrācija  0,15  mg/l)  (10.4.5.
attēls).

0,00

0,04

0,08

0,12

0,16

II III IV V VI VII VIII IX X XI

m
g/

l

 P/PO4 Pkop 
10.4.5.  attēls.  Ortofosfāta  fosfora  (P/PO4)  un kopējā
fosfora (Pkop) koncentrācija Šķervelī

Bioloģiskais raksturojums
Bentosa fauna

 bentosa  fauna  raksturo  upi  kā  tīru  līdz  vāji
piesārņotu (ο-β- mezosaprobu);

 saprobitātes indekss vidēji 1,6; 
 faunas sastāvā dominējošās ir galvenokārt oligo-

saprobās  viendienīšu  Ephemeroptera,  maksteņu
Trichoptera,  vaboļu  Coleoptera  sugas.  Pavasarī
dominē tīriem un straujiem ūdeņiem raksturīgās
strautenes  Plecoptera,  kas  liecina  par  labu
ekoloģisko kvalitāti. 

Makrofīti
Upes  aizaugums ir  mērens (30 %),  dominē  ūdenssūna
(Fontinalis sp.)., makrofīti kopumā liecina par tīru līdz
vāji piesārņotu upi.

Antropogēnā slodze
Lauksaimniecības  platības  veido  37,5%  no  Šķerveļa
sateces baseina, kas kopumā vērtējams kā samērā zems
līmenis. Arī urbanizēto platību īpatsvars nav pārāk liels
– 0,3%. Tas norāda, ka antropogēnās slodzes ietekme uz
ūdens kvalitāti ir samērā maza.

Atbilstība prioritāro zivju ūdeņu
prasībām
Šķerveļa ūdens kvalitāte neatbilst lašveidīgo zivju ūdeņu
prasībām, jo izvirzītos normatīvus pārsniedz bioķīmiskā
skābekļa  patēriņa  un  amonija  slāpekļa  koncentrācijas,
aprīlī arī nitrītu slāpekļa un kopējā fosfora koncentrācija
pārsniedz normas.

Kopsavilkums
Šķerveli raksturo:

 labi skābekļa apstākļi;
 maza  organisko  vielu,  slāpekļa  un  fosfora

savienoju koncentrācija;
 bentosa fauna un makrofīti  raksturo upi  kā tīru

līdz vāji piesārņotu.

84


